1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 057/UFFS/2017

PRIMEIRA CHAMADA PRESENCIAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA/2017

DO EDITAL Nº 797/UFFS/2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no

exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Primeira Chamada

Presencial do Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica para ingresso em

2017 a ser realizada em 02 de fevereiro de 2017, conforme Edital nº 0797/UFFS/2016.

1 CLASSIFICAÇÃO POR CAMPO DE PRÁTICA

1.1 CAMPO DE PRÁTICA - HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO

PROGRAMA: CARDIOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

9º  SANDRA MARA CAETANO MORAES  72 8h30min

10º  KAUAN ROESSLER MOHR  72 8h30min

11º  JORGE MANUEL BORDÓN AGUERO  70 8h30min

12º  WILLIAM GRAUPNER PEREIRA  70 8h30min

13º  VANESSA DAMIN  70 8h30min

PROGRAMA: CIRURGIA GERAL

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

15º  LETÍCIA ISABEL PEDRINI  73 13h30min

16º  EDUARDO MADALOSSO ZANIN  73 13h30min

17º  MÔNICA SILVA BRAZ  72 13h30min

18º  DANIEL PERIN NUNES  72 13h30min

19º  FELIPE FERREIRA LARANJEIRA  72 13h30min

20º  DEISE DESSANTI  72 13h30min

21º  TUANE COLLES  72 13h30min

22º  RODOLFO GIRELLI NETO  72 13h30min

23º  KELI MARTINAZZO  71 13h30min

24º  DAVI CARLOS BRUN  71 13h30min

25º  HENRIQUE WALTRICK DE ALBUQUERQUE  71 13h30min

26º  EVANDRO RODRIGUES DUBAL 70 13h30min

27º  JOÃO PAULO CARLOTTO BASSOTTO  70 13h30min

28º  AUGUSTO LUIZ GIONGO  70 13h30min

29º  MARINA PORTO MARGUTI  70 13h30min

30º  ALINE MISSIAGGIA FRIGHETTO  69,3 13h30min

31º  LUÍS EDUARDO SALLES  69 13h30min

32º  ALINE PATRICIA SOARES DIAS DE SOUZA  69 13h30min

33º  FELIPE DE ALMEIDA ROSA PEREIRA 69 13h30min

34º  ANTONINHO JOSE TONATTO FILHO  69 13h30min

PROGRAMA: CIRURGIA VASCULAR

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

7º  GABRIEL AZEVEDO LEAL  78 8h30min

8º  RODRIGO BALOTIN  76 8h30min

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

9º  PAULO VICTOR BEZERRA  76 8h30min

10º  RENAN CAMARGO PUTON  76 8h30min

11º  EUCLIDES PADILLA HERNANDEZ  74 8h30min

PROGRAMA: CLÍNICA MÉDICA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

24º  TIAGO HANSEL BASILE VIGIL  70 8h30min

25º  JOAO VITOR SANTOS LOPES  70 8h30min

26º  MARILIA MENEGAZZO  70 8h30min

27º  RAFAEL DAL PONTE FERREIRA  69 8h30min

28º  JORGE ALBERTO MENEGASSO VIEIRA  69 8h30min

29º  PIETRO HENRIQUE MASSUDA  69 8h30min

30º  DÂNIA DOLZAN PELUSO  69 8h30min

31º  FRANCINE HENN  68 8h30min

32º  ESTEVÃO NAOTO OSAWA GUTIERREZ  68 8h30min

33º  GUSTAVO PERONDI  68 8h30min

34º  BRUNA BERNO MOTKE  68 8h30min

35º  RICARDO ZANELLA ANTONIOLLI  68 8h30min

36º  GUSTAVO GONÇALVES SZORTYKA  67 8h30min

37º  GUILHERME BRATZ  67 8h30min

38º  MAURÍCIO SIMONI CANDATEN  67 8h30min

39º  CAROLINE MACHADO ROTTA DORNELLES  66 8h30min

40º  GABRIELE MARTIGNONI SARDA 66 8h30min

41º  HENRIQUE ROLIM SEVERO 66 8h30min

42º  MAURICIO MULLER PERUZZO  66 8h30min

43º  MARIANA CRESPO PIRES  66 8h30min

PROGRAMA: DERMATOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

7º  BRUNA LAÍS WEDIG  80,3 8h30min

8º  RENATA BOLZAN GINDRI  80,3 8h30min

9º  SIMONE PERAZZOLI  79,2 8h30min

10º  ALESSANDRA JACCOTTET PIRIZ  79,2 8h30min

11º  LUIZA METZDORF  79 8h30min

PROGRAMA: NEUROCIRURGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

7º  JOSÉ ALCANTARA FILGUEIRA JUNIOR  75 8h30min

8º  HENRIQUE RYUJI TAKAHASHI  73 8h30min

9º  VINICIUS FORNARI FERNANDES  72 8h30min

10º  PAULO HENRIQUE SAMPAIO CORTES LEITE  70 8h30min

11º  CARLOS LEANDRO CARTOBEI DE OLIVEIRA PEREIRA  69,3 8h30min

PROGRAMA: NEUROLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

6º  IURI PEREIRA DOS SANTOS  69 8h30min

7º  ANDREIA BITTENCOURT RODRIGUES  68 8h30min

8º  ARTUR JUNIOR FRANCESCHINI  68 8h30min

9º  DALMIR MELO DA CAMARA  68 8h30min

10º  GUILHERME ARTHUR FATINI MOREIRA  67 8h30min

PROGRAMA: OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

12º  MARIA LUIZA NACUL MOOJEN  62,7  13h30min

13º  PEDRO HENRIQUE DE CASTRO HAICAL  62 13h30min

14º  MARÍDIA FERRARI ESTEVAM  60 13h30min

15º  VANESSA SANTOS CERQUEIRA  57 13h30min

16º  THAIS SANGALLI  56 13h30min

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

17º  MARIANE SECCHI DOS SANTOS  56 13h30min

18º  RAFAELA RADAVELLI  56 13h30min

19º  MATHEUS BARBIERI DE OLIVEIRA FRANCA  55 13h30min

20º  FERNANDA REGINA BECKER  55 13h30min

21º  CAMILA WAGNER LEAL  55 13h30min

PROGRAMA: OFTALMOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

8º  GABRIEL DOS SANTOS GATTI  80 13h30min

9º  GABRIELA LUCATELI ZANATA  79,2  13h30min

10º  VINÍCIUS RAUBER JONER  79,2  13h30min

11º  ANDREI RODRIGO HAESBAERT  77 13h30min

12º  PEDRO PILAU SCHEID  77 13h30min

13º  RAFAEL NEUMANN TAVARES  77 13h30min

14º  FABIO PERES SEVERO  75,9  13h30min

15º  XENIA VANESSA DELGADO GUEVARA  75,9  13h30min

16º  EDUARDO MENTA VIDAL  75 13h30min

17º  DAVI DA SILVA COSTI  75 13h30min

PROGRAMA: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

13º  PEDRO MATZENBACHER BRITO  69 13h30min

14º  RENAN SCALON MACHADO  68 13h30min

15º  JOÃO RICARDO CARVALHO MEDEIROS  68 13h30min

16º  FELIPE DAMASCENO APPEL  68 13h30min

17º  LUIZ HENRIQUE BOARO  67,1  13h30min

18º  LUIZA LEAES DORNELES RODRIGUES  67 13h30min

19º  ANTONIO FERNANDES MARQUES NETO  66 13h30min

20º  RAQUEL MONTEIRO DA SILVA LANNA  66 13h30min

21º  RAFAEL ZANCAN  66 13h30min

22º  JULIANY AGUIRRE CARVALHO  66 13h30min

23º  BARBARA MIROSKI DE OLIVEIRA PINTO  66 13h30min

24º  FELIPE ABNER ALVES DE MAGALHAES  64 13h30min

25º  RAFAEL FILIPPINI CARRARO  64 13h30min

26º  TIAGO DE MORAES ROCHA  63,8 13h30min

27º  OTAVIO PEREIRA CADORE  63 13h30min

PROGRAMA: OTORRINOLARINGOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

4º  OCTAVIA CARVALHAL CASTAGNO  77 8h30min

5º  ISADORA ELY  75 8h30min

6º  LUIZ CARLOS KUMMER JUNIOR  75 8h30min

7º  BRUNO ROSSI ARZENO  74,8 8h30min

8º  FRANCIANE GONÇALVES LIMA  74,8 8h30min

PROGRAMA: PEDIATRIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

14º  THIELI MALDANER BUDKE  63 13h30min

15º  JIULIELEN RODRIGUES GONÇALVES  62 13h30min

16º  ESTHER HELOISA SCHAFFEL  62 13h30min

17º  DIONÉIA TATSCH BONATTO  61 13h30min

18º  ISABEL PANOSSO  61 13h30min

19º  MARIANA FORESTI KRAUZER  61 13h30min

20º  JÚLIA DREBES WOUTERS  61 13h30min

21º  MARIANA TURRA DAMO  60 13h30min

22º  ANA PAULA STRASBURG  60 13h30min

23º  MARIA FERNANDA MANDARINO COPPI  60 13h30min

24º  MARIANA GASPAR MENDONÇA  60 13h30min

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

25º  CLAUDIA MARTINS  59 13h30min

26º  CASSIANI SANTIN  59 13h30min

27º  WILLIAM HENRIQUE DE OLIVEIRA ROSA  59 13h30min

28º  PAULA DE SOUZA GOMES  59 13h30min

PROGRAMA: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

10º  MARÍLIA MAIA DE GONÇALVES  73 8h30min

11º  LARISSA BARACUHY NÓBREGA PEREIRA  73 8h30min

12º  LUKAS OGORODNIK  73 8h30min

13º  JARYNE HUGEN PROCHNOW NUNES  72 8h30min

14º  GLAUCIA LAIN RIBEIRO  71,5  8h30min

1.2 CAMPO DE PRÁTICA - HOSPITAL DA CIDADE DE PASSO FUNDO

PROGRAMA: CANCEROLOGIA CLÍNICA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

5º  PABLO BERTÃO MARQUES ELIAS RIBEIRO 36 13h30min

PROGRAMA: CIRURGIA GERAL

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

19º  JOÃO BERGMANN CARDOSO  63 13h30min

20º  ALEXANDRE LEITE  62 13h30min

21º  LUDGERO RIBEIRO FEITOSA FILHO  62 13h30min

22º  DIEGO MACHADO TERRES  62 13h30min

23º  VINICIUS RENAN LIMA DIAS  62 13h30min

24º  MARCOS MELLO NESS  62 13h30min

25º  BRUNA ISADORA HARTMANN KRIESE  62 13h30min

26º  XANA MAITO MENDES  60 13h30min

27º  MURILO CÉSAR DE MELO SENA  60 13h30min

28º  JOSSANA PARCIANELLO 60 13h30min

PROGRAMA: CLÍNICA MÉDICA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

18º  LUIZ ALFREDO ZAPPE FIORI  64 8h30min

19º  RAFAEL MARTINS VIANA  63 8h30min

20º  CAMILA DOS SANTOS DO AMARAL  63 8h30min

21º  MATEUS EVARISTO ZANOTTO 62 8h30min

22º  RAFAELA TERESA GRAHL CLEMES  62 8h30min

23º  SERGIO LUIZ SOARES MARRA  61,6 8h30min

24º  PABLO AUGUSTO GEHLEN 61 8h30min

25º  BIBIANA ALMEIDA DA SILVA  61 8h30min

26º  EDUARDO PALUDO  60 8h30min

27º  GUSTAVO NOGUEIRA  60 8h30min

28º  GABRIELA CAERAN  59 8h30min

29º  MICHELI PADOIN 59 8h30min

30º  ANA JÚLIA GALLIO FRONZA 59 8h30min

31º  FERNANDA ZANCO DOS SANTOS 58 8h30min

32º  ORILDO VIALI JUNIOR  57 8h30min

PROGRAMA: OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

8º  MICHEL CANCEGLIERI BALDOTTO  50 13h30min

9º  MARCOS MANSUR TANSINI 33 13h30min

PROGRAMA: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

8º  FELIPE QUEVEDO OTTONI 43 13h30min

9º  ARTHUR PORTELLA DEROZA  43 13h30min

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

PROGRAMA: PEDIATRIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 13h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

10º  ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA  46 13h30min

11º  DIANA MARIA GOUVEIA AIRES NOVAIS 43 13h30min

12º  PAULA TRAJANO DA ROSA 43 13h30min

13º  RAVENA LOPES DE SOUSA 41,8 13h30min

PROGRAMA: PSIQUIATRIA

Horário de início da sessão e fechamento dos portões: 8h30min
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA  HORÁRIO

7º  KAREN FRANCINE PIVETTA  70 8h30min

8º  THALES GAIOSKI PINHEIRO THAUMATURGO  70 8h30min

9º  CAROLINE GEWEHR TISOTT 69 8h30min

10º  PAULO GUILHERME KWAST 68 8h30min

11º  JOSIAS PIAIA  68 8h30min

2 DA PRIMEIRA CHAMADA PRESENCIAL
2.1 Os candidatos convocados em primeira chamada presencial deverão comparecer junto

a secretaria da COREME no dia 02/02/2017 para Assinatura do Termo de Adesão e

entrega de documentos constantes no edital 797/UFFS/2016.

2.2 As sessões de chamada presencial acontecerão no Campus Passo Fundo/RS, localizado

na rodovia RS 153, Km 03 -Bairro Jardim América -Passo Fundo/RS - Anexo ao

Seminário Nossa Senhora Aparecida.

2.2.1 A Sessão terá início às 08:30:00, horário no qual será fechado os portões, para os

seguintes programas: Cardiologia, Cirurgia Vascular, Clínica Médica, Dermatologia,

Neurocirurgia, Neurologia, Otorrinolaringologia, Radiologia e Diagnóstico por Imagem,

Psiquiatria.

2.2.2 A Sessão terá início às 13:30:00, horário no qual será fechado os portões, para os

seguintes programas: Cirurgia Geral, Obstetrícia e Ginecologia, Oftalmologia, Ortopedia e

Traumatologia, Pediatria e Cancerologia Clínica.

2.2.3 Após o fechamento dos portões, nenhum candidato poderá acessar o prédio da UFFS,

onde ocorre a Chamada Presencial.

2.3 O início das sessões dar-se-ão através da chamada nominal dos candidatos convocados

por cenário de prática e por programa de residência médica, para preenchimento das vagas

disponíveis, conforme edital.

2.4 O candidato chamado e presente à sessão realizará a assinatura do Termo de Adesão

imediatamente, por isso é necessário que o candidato traga toda a documentação (item 5 do

edital) e atenda aos critérios da respectiva modalidade de concorrência;

2.5 A chamada oral dos candidatos para efetivação da matrícula será realizada até o

preenchimento das vagas não ocupadas de cada um dos cursos e das modalidades, ou até

que todos os candidatos aptos presentes forem chamados;

2.6 Os candidatos participantes da sessão, que forem excedentes ao número de vagas

disponíveis no programa, ficarão em lista de espera após assinarem a Declaração de

existência de interesse na vaga de residência.

2.7 A convocação, bem como a presença na sessão de chamada presencial, não garante

vaga ao candidato cuja colocação for superior ao número de vagas não ocupadas, por

cenário de prática e programa de residência;

2.8 Perderão o direito à vaga os candidatos que não comparecerem a sessão.

2.9 Perderão o direito à vaga os candidatos que não estiverem munidos de todos os

documentos exigidos nesse edital.

6

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3 DA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO
3.1 O candidato convocado deverá assinar o Termo de Adesão junto à Secretaria da Pós-

graduação.

3.2 Em caso de representação, por Procuração, esta deverá ser específica para o Processo

Seletivo de Residência Médica da UFFS/2017, ter firma reconhecida e estar acompanhada

dos documentos pessoais nominados a seguir, além de documento de identificação com

foto do procurador.

3.3 No momento da assinatura do Termo de Adesão, o candidato deverá entregar cópia dos

seguintes documentos:

3.3.1 Ficha Cadastral preenchida (ANEXO I);

3.3.2 Comprovante de residência (2 cópias autenticadas em cartório) ou declaração de

residência em cartório do Locatário ou Proprietário;

3.3.3 Título de Eleitor (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.4 Carteira de Identidade -RG (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.5 Cadastro de Pessoa Física - CPF (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.5.1 Comprovante de Situação Cadastral do CPF atualizada emitida pelo site

www.receita.fazenda.gov.br (02 cópias)

3.3.6 Certidão de Quitação Eleitoral atualizada no mês, emitida pelo site www.tse.jus.br (2

cópias);

3.3.7 Documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para

candidatos do sexo masculino entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da lei Nº 4375, de

17 de agosto de 1964 (Lei do Serviço Militar) (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.8 PIS/PASEP (2 cópias autenticadas em cartório) ou NIT;

3.3.9 Diploma de conclusão do curso de Medicina (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.10 Declaração Provisória da COREME ou Certificado de Conclusão do Programa de

Residência Anterior credenciado pela CNRM/MEC (somente para os programas com

exigência de pré-requisito - 2 cópias autenticadas em cartório) ;

3.3.11 Inscrição no Conselho Regional de Medicina (2 cópias autenticadas em cartório);

3.3.12 Comprovante de dados bancários:

I - Número da conta corrente individual com dígito verificador (não pode ser conjunta,

nem conta poupança), preferencialmente do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

II - Número da agência com dígito verificador (número no qual a agência estiver

cadastrada no SIAPE), preferencialmente do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

3.3.13 Foto 3 x 4 (2 fotos);

3.3.14 Certidão de Nascimento ou Casamento ou de Casamento com Averbação de

Divórcio (01 cópia autenticada da última emissão);

3.3.15 Comprovante de Conclusão do PROVAB (somente aos candidatos que declaram no

ato da inscrição);

3.4 Em hipótese alguma haverá recebimento de documentos não autenticados em cartório,

bem como, documentos enviados via postal, fax ou correio eletrônico;

3.5 Os candidatos com Reserva de Vaga assinarão o Termo de Adesão no dia 12 de janeiro

de 2017.

3.6 A não assinatura do Termo de Adesão e, ou, a não entrega dos documentos na data e na

forma solicitada implicará na desclassificação imediata do candidato.

4 DA MATRÍCULA E DA ASSINATURA DO CONTRATO DE BOLSA

4.1 De 01 a 03 de março de 2017, o candidato assinará sua matrícula e o contrato de bolsa.

4.2 A não assinatura da matrícula e, ou, do contrato de bolsa implicará na imediata

desclassificação do candidato.

7

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4.3 Para a realização da matrícula, o candidato não poderá estar matriculado em outro

programa de residência médica da UFFS.

Chapecó-SC, 30 de janeiro de 2017.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor da UFFS, em exercício